premier homme, dans laquelle il indique qu'il a été créé lui-même comme dans une source d'où il a découlé.

le vôtre, et j'ai été formé de la même boue. Pour rappeler les paroles de Job, il lui demande de la Mais vous ne verrez en moi rien de merveilleux, pour mieux le frapper de la terreur des meurtres qui vous épouvante, et vous n'y trouvez naces à la faveur de cet oratoire insinuant et de ses rez pas non plus une éloquence qui vous acconsolations hypocrites. De la sorte, Job troublé tout cable. Vous avez dit devant moi et je vous ai à coup succomber plus facilement au flot de ses paroles.

entendu lorsque vous prononciez ces paroles : Ne le disions-nous pas ? Le saint homme Job a dit de Je suis pur et sans péché, je suis sans tache Dieu : « Car Dieu a cherché des sujets de plainte contre et il n'y a point d'iniquité en moi. Car Dieu moi, et c'est pourquoi il a cru que j'étais son ennemi ; » a cherché des sujets de plainte contre moi, mais nous ne lisons pas qu'il ait prononcé tout ce c'est pourquoi il a cru que j'étais son ennemi. qu'Elia arrange comme ayant été dit par le saint homme Il a mis mes pieds à la chaîne, il a observé Job.

C'est-à-dire, vous deviez toutes mes démarches. C'est donc en cela vous accuser, et non pas vous louer.

même que vous avez montré que vous n'êtes pas juste, car je vous répondez que Dieu est contre lui, parce qu'il ne vous a pas en quelque sorte plus grand que l'homme. Disputez-vous con-

tenite spiritali animatus. De creatione primi hominis Elias forsitan hoc adversus valem meam consistit. Ecce et me, dixit, in quo se velut in fonte unde descendit, conditum dicit.

sicut et te, fecit Deus; et de eodem quoque lulo ego formatum sum. Verumtamen miraculum non deprecat, ut sub blandimento quodam et consolatione simulata, meum non te terreat; eloquentia mea non sit micantem terrorem incutiat, quo perturbatus Job facile multiloquio gravis tibi. Dixisti ergo in auribus meis, et vo-espicio cedat.

Quid ergo dicimus, quod hoc sensum verborum audivi : Mundus sum ego, abs-actus Job de Deo dicit : « Quia querelas non reperit in me, et que delicto, immaculatus, et non est iniquitas illo arbitratus est me inimicum sibi? » non legitur Job hoc dicit, in me; quia querelas non reperit in me. Ideo que atque quasi ex sensu ejusdem sancti Job dicta sunt verba hoc con-arbitratus est me inimicum sibi; posuit in nervo postul.

pedes meos; custodivit omnes semitas meas. id est, accusare te debitorum, non laudare. Quomodo, Hoc est ergo in quo non est justificatus. Respon-

donné satisfaction en répondant à chaque parole de tre lui parce qu'il n'a pas répondu à toutes vos plaintes. Parce qu'il ne change pas ce qu'il dit, vos paroles? Dieu ne parle qu'une fois et il à moins que le changement même de notre vie ne le demande.

C'est par correccion répte point ce qu'il a dit. Pendant les tion que Dieu parfois enveloppe l'homme dans un plus lourd sommeil, afin que, les sens du corps étant tous songes, dans les visions de la nuit, lorsque assoupis, l'esprit soit plus libre de recevoir les paroles de l'enseignement du divin Maître. Ce sommeil est de les hommes sont accablés de sommeil, et Dieu.

De ces oreilles, le qu'ils dorment dans leur lit; c'est alors que Seigneur dit dans l'Évangile : « Que celui qui a des Dieu leur ouvre l'oreille, qu'il les avertit et oreilles pour entendre, entende. » Luc. viii, 8.

les instruit de ce qu'ils doivent savoir, pour détourner ainsi l'homme du mal qu'il fait, et

Parce que de même pour le délivrer de l'orgueil; pour tirer son que le glaive donne la mort corporelle, par le péché on encourt la mort de l'âme, et c'est avec raison qu'Elia dit que Dieu nous en délivre en nous châtiant et en âme de la corruption, et pour sauver sa vie nous corrigeant.

Non-seulement, dit Elia, de l'épée qui la menace. Il le châtie encore Dieu, pour les corriger de leurs fautes, effraie les âmes des hommes par de terribles visions, mais encore, et toujours pour les corriger, il leur envoie de cruelles par la douleur qu'il souffre dans son lit, et il

inquit, conaris adversus eum contendere, eo quod non ad singula debo tibi quia Deus major est homine; adver-verba querelans tuorum tibi quasi satisfaciendo respondet.

suseum contentis, quod non ad omnia verba res-ponderit tibi. Semel loquitur Deus, et secundo idip-sam non repetit. Persomnium in visione nocturna, hominem graviter inimitit soporem, ut sensibus corpore consopito, quando irruit sopor super homines, et dormiunt animas ad suscipiendam Domini discipline verba religere, qui sopor Domini dicitur. De his verbis Domini in Evangelio ait : « Qui hec in lectulo. Tunc aperit aures virorum, et eru-het aures audivit, audit. » Luc. viii, 8.

diens eos instruit disciplina. Ut avertat homi-nem ab his que facit, et liberet eum de super-nem ab his que facit, et liberet eum de super-

Quoniam sicut per gladium inferitur mors ista corpore, ita perbia. Errens animam ejus a corruptione; et peccatum inveniatur mors secunda, a que castigatio et emendatio me-rito asserit liberatus.

Non so-vitam illius, ut non transeat in gladium. Incre-

infruités corporelles.

Lorsque dans ces tour-fait sécher tous ses os. Dans cet état il a le ments l'homme brisé de consommation, est près de la pain en horreur et la nourriture qu'il trouvait mort et des griffes des ministres infernaux, s'il existe auparavant délicieuse, devient l'aversion de quelque saint digne de porter le nom d'Ange, il pourra son âme. Toute sa chair se consume, et ses intercéder pour l'homme ainsi flagellé par Dieu à cause os qui étaient couverts paraissent à nu. Il se de ses péchés, pourvu qu'entre les nombreuses bonnes œuvres que cet homme aurait dû faire, le saint trouve du moins une bonne œuvre à offrir pour lui comme voit près de la corruption, et sa vie est meun sacrifice d'expiation. On bien quelque ange nacée d'une mort prochaine. Si un ange choisi du ciel assistant devant la face de Dieu peut intercèter mille parle pour lui et qu'il annonce der pour n'importe quel pécheur que Dieu flagelle; car l'équité de l'homme, Dieu aura compassion c'est aux Anges que le Seigneur a confié le soin de de lui et il dira à ses ministres : Délivrez-le garder et de secourir les hommes en son nom.

Il ne descend point dans la corrup-Job tion; j'ai trouvé lieu de lui faire grâce. Job a été frappé, dit-il, des maux qu'il a mérités; mainte-chaire est consumée par les maux qui sont la nant que le pardon et la bonté divines le ramènent aux jours de l'adolescence, c'est-à-dire, qu'il redevienne peine de ses péchés : qu'il retourne aux jours

lum, inquit Elias, visionibus horrendis terret Deus hominum animas, pat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ut corrigat delinquentes, verum etiam infirmitatibus corporum eos dis-cruciat, ut evanescat.

Cum per hoc itaque confectos ossa ejus marcere facit. Abominabilis ei fit in homo a quo consumptus, morti et infernalibus ministris appropinqua-vita sua panis, et anima illius cibus ante desi-verit, si fuerit qui-panis Sanctorem, qui nomen Angeli meretur la-derabilis. Tabescet caro ejus, et ossa que tecta bene, is pro impuissimod, qui pro peccatis suis a Deo ita corripitur, pa-terit impetrare, si multo operibus bonis, que operari debuerat, saltem unum opus bonum, quod tuncquam servitium pro eo placabile offerat, fuerant nudabuntur. Appropinquabit anima valuerit invenire.

Sive ejus corruptionibus, et vita illius mortiferis. Si Angelus quilibet de celo assuetus ante faciem Dei poterit pro quolibet fuerit pro eo Angelus loquens unum de millibus, peccatore in flagella posito intercedere; ipsi enim contra injuncta est ut annuntiet hominis aequitatem. Miserebitur a Deo, et hominibus extolite suo opem ferat.

ejus, et dicit : Libera eum, et non descendat in corruptionem. Inveni in quo ei propitior; Recipit, inquit, mala pro meritis suis, non indigentia divine pietatis consumpta est caro ejus supplicii; revertatur

sain et sauf.

Il verra sa face, parce qu'il éprou- de sa jeunesse. Il priera Dieu de lui pardon- vera que son visage lui est propice, et qu'il va lui ren- ner, et Dieu lui sera favorable, il verra sa face dre justice pour ses dignes fruits de pénitence.

avec un ravissement de joie, et Dieu justifiera de nouveau cet homme. En regardant les

Grandes choses, et autres hommes, il leur dira : J'ai péché, j'ai très-agréable à Dieu, que l'homme ne rongisse pas de confesser ses erreurs, et qu'il dise : Je souffre pu re- vraiment offensé Dieu, et je n'en ai point été lativement à ce que j'ai mérité de souffrir.

Illuminé par la lu- châté comme je le méritais. Il a ainsi délivré mière de la connaissance de Dieu, il reconnaitra ses son âme afin qu'elle ne tombât point dans la immenses bienfaits.

Il mourra, mais qu'en vivant elle jouit de la lu- Il est corrigé, et la correction purgée, il est mière. Voilà tout ce que Dieu fait à l'égard délinqué.

C'est-à-dire, on parle le tra- de chacun des hommes, en les représentant ju- vaill de la conversion, on par l'épreuve de la tentation qu'à trois fois, pour rappeler leurs âmes de on par la crainte de l'issue finale. De cette lu- la corruption, et pour les éclairer de la lu- mière le Prophète a dit : « Afin que je sois agréable à Dieu en sa présence dans la lumière des vivants. » Psalm. lx. 13. D'après mon enseignement, soyez mière des vivants. Job, soyez attentif et écou-

ad dies adolescentie revertatur, id est, ut sic iterum sanus et incolu-mis.

Videbit autem faciem ejus, propitium sibi ad dies adolescentie sue. Deprecabitur Deum, vultum illius sentiens, redditorumque ei digna satisfactione justitiam; et placabilis ei erit; et videbit faciem ejus in jubilo. Et reddet homini justitiam suam; et res-

Magna res, Deoque plurimum ac-preciet homo, et dicit : Peccavi, et vere delinxi, captabilis, ut homo erroes suos non erubescat confiteri, et parum se et ut eram dignus non recepit. Liberabit animam pro meritis ejus esse passum dicit. Accionis Dei locum, et immensa suam ne pergeret in interitum, sed vivens lucem ejus beneficia illuminatus agnoscat.

Avertitur, atque ipsa attentione purgatur, liberatur, il est vel videt. Ecce hec omnia operatur Deus, tribus habet conversionem, vel instructionem profectum. vel formalis solutio- vicibus per singulos, ut revocet animas eorum nis de quo lumen Propheta dicit : « Ut glaucum a corruptione, et illuminet luce viventium. coram Deo in lumine vivificant. » Ps. lxx. 13.

Docente me, obediens ero, et prece consecutus. Ut interitum, vel Attende Job, et audi me, et tace dum ego loquar : impatientem jubet tacere.

si autem habes quod loquaris, responde mihi,

obéissant et accordez-moi votre assentiment.

Il lui ordonne de se taire, comme on l'ortez-moi, soyez dans le silence pendant que je donne à un homme sans érudition ou impatient.

Il veut montrer ici que le saint homme Job parle. Si vous avez quelque chose à dire, ré-est amendé par ses discours, qu'il se rend à la vérité, pondez-moi, parlez; car je veux bien vous et qu'il ne dira plus ce qu'il a dit en opposition aux donner lieu de vous justifier. Si vous n'avez paroles de ses amis.

rien à répondre, écoutez-moi, demeurez dans le silence, et je vous enseignerai la sagesse.

CHAPITRE XXXIV.

Il est dit qu'il parle comme un juge qui prononce Eliu continuant encore de parler prononça une sentence; en discutant d'une manière générale contre les impies, il veut donner à entendre que ce qui suit : Sages, écoutez mes paroles; saint homme Job participe à leur impiété.

Comme le palais fait dis-vants, soyez attentifs. Car l'oreille juge des tinger le goût des mets, de même on juge des paroles discours par l'ouïe, comme le palais juge des par l'ouïe. C'est-à-dire : Discutons d'a-viandes par le goût. Convenons ensemble de bord, avant de condamner un homme.

Comme ce qui est selon la justice, et voyons entre nous ce qui doit être regardé comme le meilleur. Ce n'est pas là ce que Job a dit. Nous ne lisons leur. Car Job a dit : Je suis juste, et Dieu ne

Ille vult ostendere omnia servatibus sanctum Job mendacium loquere. Volo enim te apparere justum : quod et veritate coarctum, et quod contra amicos suos locutus es, non si non habes, audi me, tace, docebo te sapientiam meam.

CAPUT XXXIV.

Quasi ex sententia pronuntiatur dicitur, et haec Job, dum ad-Prontnians itaque Eliu, etiam haec locutus est impio generaliter disputat, participem eorum vult intelligi. est. Audite sapientia verba mea, et eruditi aus-

Sunt factibus ciborum saper dignoscitur, ita et cultate me. Auris enim verba probat, et guttur verba aurium iudicio comprobantur. quod est : Prins die-escas gustu dijudicat. Iudicium eligamus nobis, entiam, ut sequamur hominem eundemque. Non hunc ser-et infer nos videamus quid sit melius. Quia dixit morem Job dixit. similiter et hoc ipsum non legimus. Job : Justus sum, et Deus subvertit iudicium

pas non plus qu'il ait tenu ce propos.

me traite pas selon l'équité. Il y a de la faus-seté et de l'abus dans le jugement que l'on a porté contre moi; je suis percé de flèches

Sous-en-très-cuisantes sans que j'aie péché. Où trou-leau : Aucun, qui ne craigne pas d'insulter à Dieu vera-t-on un homme semblable à Job, qui et de s'en moquer avec autant d'injustice et d'impie-té. Ses entrailles sont pleines du poison de cette passion insulte à Dieu avec une impiété qu'il avale comme d'une eau abondante.

Il accuse aussi mensongèrement le comme l'eau; qui marche avec ceux qui com-saint homme Job d'avoir parlé avec envie contre Dieu. mettent l'iniquité et qui se joint avec les im-

S'il y a aucun homme assez grand pour accom-pies ? Car il a dit : L'homme ne sera point plir tons les commandements de Dieu. Nous ne nous souvenons pas que le saint homme Job ait tenu un tel agréable à Dieu, quand même il aurait couru langage.

Comme après avoir exposé l'impie-té dans sa voie. Vous donc qui avez du sens et de Job et l'avoir fait connaître aux auditeurs par les de la sagesse, écoutez-moi. L'impie-té est in-paroles impies qu'il aurait dites, Eliu discute au sujet finiment éloignée de Dieu, et l'injustice, du de l'équité et de la justice de Dieu.

Tout-Puissant, qui rendra à l'homme selon Paroles évidentes, qui n'ont pas besoin de com-mens ces œuvres, et il traitera chacun suivant le taire historique. Parce qu'il augmente par l'a-f-merite de sa vie. Certainement Dieu ne con-

meum. In iudicando enim me mendacium est; violenta sagitta mea absque peccato. Quis est - audire, qui et iniquis utique et impiis Deum subsannare, et dero-gare non metuit. Cujus viscera tamquam aquae abundantia veneno vir ut est Job, qui bibit subsannationem quasi hujus passionis impleta sunt.

Item invidiose de Deo sanctum Job locutum fuisse men-aquam? Qui graditur cum operantibus iniquita-tior. Si ita fuerit qui-tem, et ambulat cum viris impiis? Dixit enim: priam magnas, ut Deo in omnibus justissimam eius implectis occur-rat; quod sanctum Job dicere non meminit.

Non placebit vir Deo, etiamsi ecurrerit cum eo. Quasi expostio impietate sancti Job, et in medio ostentum prolata in Ideo viri cordati, audite me: absit a Deo imple-vidiam Job, qui quasi impia sit locutus, de arguitate Dei et sancti-tas, et ab omnipotente iniquitas. Opus enim disputat. manifestata sunt haec, nec his-torice inter- hominis reddet ei, et juxta vias singulorum

fiction les mérites des innocents.

damme point sans sujet, et le Tout-Puissant

Sous-entendu : a ne renverse point la justice. A-t-il donc com-cucun autre, parce que lui-même, qui connaît son mis à quelque autre le soin de la terre, et qui œuvre et qui aime, la dirige avec non moins de sol-est celui qu'il a établi pour gouverner au lieu licitude qu'il a mis de puissance à la faire.

Le cœur est dirigé, de lui le monde qu'il a créé? S'il dirigeait vers quand il est élevé en haut. L'esprit, c'est-à-dire l'âme, soi son cœur, il attirerait à soi dans l'instant qui vivifie l'homme; le souffle, c'est-à-dire, la vie pré-le souffle et l'esprit qui l'animent. Tout chair sent, qu'entreient en nos corps la respiration de l'air. Lorsqu'il les enlève aux hommes.

Lorsqu'il les enlève aux hommes, périrait en même temps, et tous les hommes

Après avoir ainsi parlé de retourneraient en cendres. Si vous avez donc la force et de la justice de Dieu, Eliu revient encore à Job. de l'intelligence, écoutez ce que l'on vous dit

Il est évident, et soyez attentifs à mes paroles. Peut-on gué-dit-il, ce celui qui n'aime pas les jugements justes et droits, ne peut ni corriger son âme des vices, ni cor-riger qui que ce soit.

Et com-rire celui qui n'aime point la justice? et com-ment avez-vous la hardiesse de noter d'injustice Dieu, ment condamnez-vous avec tant de hardiesse médecin de nos langueurs?

Dieu as- celui qui est souverainement juste? Lui qui

petitione indigent, qui meritis innocentiis per afflictionem arguet- restituet. Vere enim Deus non condemnabit frus-

Schandi-ira, et omnipotens non subvertit iudicium. Quem tur, « nullum alium, » quia ipse quem potens est conditor, tam pius est constituit alium super terram? aut quem po-moderator, qui opus suum exposcit, et diligit. Cor enim di-suit super orbem quem fabricatus est? Si dire-rectur, et ad superius sublevarit. Animam dixit, quem vivificat homi-nem, vitam praesentem, quo corporibus nostris per abelium ex hoc aere ministratur. cum antec ad xerit ad eum cor suum, spiritum illius et flatum ad hominibus.

se trahet. Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur. Si habes ergo intellectum, justitia in praesentia locutus est Eliu, foras convertit se ad Job. audi quod dicitur, et ausculta vocem eloqui mei. Manifestum est, inquit, quod is, qui iuste et recte iudicare non diligit. Numquid qui non amat iudicium, sanari potest? neque sanare a iusti animam, neque corrigere quomquam potest; et quomodo tu Deum, sanatorum languorum nostrorum, iniquitate notare Et quomodo tu eum qui justus est in tantum con-

surément ne considère la personne ni d'un roi, s'il est injuste et rebelle contre lui, ni des chefs, s'ils sont impies; mais conformément à sa justice incorruptible, dit à un roi : Vous êtes un apostat; qui ap-il dit au roi inique : Vous êtes un apostat. Les pelle impies les grands, lorsqu'ils le sont; qui Scribes, les Pharisiens et les prêtres.

n'a point d'égard à la personne des princes; A cause de leurs péchés.

qui n'a point eu de considération pour le tyran Le peuple juif disputait contre Jésus-Christ, qui, alors qu'il possédait toutes les richesses, s'est fait pauvre lorsqu'il disputait contre le pauvre, parce que pour nous.

Quoique les sa main a fait tous les hommes. Ils mourront méchants sortent vieux de cette vie, ils en sont tout à coup et soudain enlevés dans une subite tem-pête.

Parce qu'ils ne savent point prévoir tout d'un coup, et au milieu de la nuit, les leur fin dans la méditation.

peuples seront tous remplis de trouble; ils

Le violent n'aura aucun auxiliaire, qui passeront, et le violent sera emporté sans puisse l'enlever au supplice de la mort. Sans qu'on qu'on voie une main qui le secoure. Car les voie une main, c'est-à-dire que l'ennemi violent sera conduit au supplice en l'absence de tout secours.

yeux de Dieu sont sur les voies des hommes, Paroles évidentes.

Le Peal-et il considère toutes leurs démarches. Il n'y miste dit de même : « Où irai-je pour me dérober à a point de ténèbres, il n'y a point d'ombre de

presumit? Non regis utique, si iniquus est, et in ipsius rellatis - demnas? Qui dicit regi, apostata: qui vocat ju-non dicam, si iniqui sunt. Deus praesentem acipit, sed secundum sin-gularem iustitiam suam dicit regi inique: apostata.

Scribae, et Pharisei et sacerdotes, dices impios; et qui non accipit personam prin-ceptor peccata eorum, Populus Ja-cipium, nec cognovit tyrannum cum disceptaret deorum disceptabit adversus Christum, qui cum dives esset, pauper adversus pauperem? Opus enim manuum suarum pro nobis factus est.

Quamlibet sero de hac velle tollatur iniqui, sunt universi; et subito morietur, et in media et repente tolluntur in subita tempestate.

quia locum suum cogitando praevideat occidit. Nullum ha-noete turbabuntur populi, pertransibunt; et au-bebit adiutores violentum, quo parvi sunt à supplicio mortis Absque ferent violentum absque manu. Oculi enim eius vident. Il est, absque praesidio erit violentus, infirmus ductus ad sup-plexum. Manifestum est.

super vias hominum, et omnes gressus eorum De hoc Psalmista ait : « Quo ibo a spiritu tuo? » et considerat. Non sunt tenebrae, et non est umbra

votre esprit, etc. *à Psal. CXXXVII.*
la mort qui puisse dérober à ses yeux ceux

On nous rappelle de
quicommettent l'iniquité. Non, il n'est plus au
rien négliger maintenant que nous pouvons, parce
pouvoir de l'homme de venir en jugement de-
qu' alors nous ne pourrions pas.

Nous l'avons déjà dit; ainsi advint-il
vant Dieu. Il en exterminera une multitude
d'Héli et de Samnet, de David et de Saül, des Juifs et
innombrable, et il en établira d'autres en leur
des Gentils.

On peut l'entendre des Juifs, qui ont été plo-
place. Car il connaît leurs œuvres, et c'est
gés dans la nuit de l'infidélité, et sur qui pèse la vin-
pour cela qu'il répandra sur eux une nuit
dicte.

Tous les pécheurs
obscur, et qu'il les brisera. Il les frappera
et les impies agissent contrairement au bien mis en
de plaies comme des impies, à la vue de tout
eux par la nature, et contrairement à toutes les voies
le monde, eux qui ont fait un dessein ferme
des commandements de Dieu, qui étaient inées en
leur cœur; ils ont méprisé de les connaître et de les
de se retirer de lui, et qui n'ont pas voulu
comprendre pour les suivre dans leurs œuvres.

Ils ont également
comprendre toutes ses voies; en sorte qu'ils
agi avec méchanceté contre les hommes, en sorte que
ont fait monter jusqu'à lui les cris de l'indi-
la voix des pauvres et des indigents est montée jus-
gent, et qu'il a entendu la voix des plaintes
qu'à Dieu. Dieu accordant la paix, nul d'entre
des pauvres. Mais s'il donne la paix, qui est

religio. Ps. CXXXVII.

mortis, et abscondatur ibi : quia operatur
idcirco namque memoratur, qui tunc nos possi-
iniquitatem. Neque enim est ultra in hominis
nos, ne nunc quod possumus negligemus.

potestate, ut veniat ad Dominum in iudicium.
Iam superior diximus; et factum est de Heli et Samuele, David et
Conteret multos et innumerabiles, et stare faciet
Saule, Iudæorum et Gentium populo.

De Judæis intelligi potest, qui nocte in dēditis
alios pro eis. Novit enim opera eorum, et idcirco
exsecrati sunt, et panitur vindicta.

Omnes peccatores
inducet noctem, et conterentur. Quasi impios
et impij contra iudicium sibi bonum nature agunt, omnesque vias
percussit eos in loco videntium. Qui quasi in-
mandatum Dei, quis suis cordibus ingentias habebant, nosse et in-
dustria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus in-
telligere detraherunt, ut opere impleveret.

contra homines quoque impie
telligere noluerunt : ut pervenire facerent ad

les hommes ne peut disputer avec lui et le condamner,
c'est-à-dire, rendre vain ce qu'il a fait.

S'il ne daigne pas se
celui qui le condamnera ? S'il cache une fois
révéler lui-même à l'homme, nul ne saurait de lui-
même le voir.

Dieu fait
son visage, qui pourra le contempler dans sa
tout ce qu'il veut.

conduite, sur toutes les nations en général,

Le diable est appelé hypo-
et sur tous les hommes ? C'est lui qui fait ré-
crité, parce qu'il se transfigure dans la lumière
de l'ange, alors qu'il est plutôt lui-même la source des
ténèbres. Dieu donc permet que le diable règne sur
gnier l'homme hypocrite, à cause des péchés
les impies. Il se permet d'interpeller Dieu comme
du peuple. Puis donc que j'ai parlé à Dieu,
s'il était son juge.

je ne vous empêcherai point de parler aussi.
Il ne ferait pas la question, s'il croyait avoir erré.

Si je suis tombé dans quelque erreur, ense-
gnez-moi; si ce que j'ai dit n'est pas selon

C'est-à-dire, je ne parlerai pas.

la justice, je ne dirai rien davantage. Dieu ne
vous redemandera-t-il point compte de ce que
C'est-à-dire, du blasphème.

je puis avoir dit contre la justice, qui vous a

Vous avez dit qu'il était injuste, parce qu'il
déplu ? Car c'est vous qui avez commencé à
vous avait frappé d'une correction injuste, en sorte
que, en vous affligeant injustement, il vous poussa
au blasphème contre lui, et c'est pourquoi il vous a
déplu. Son orgueil

et, non pas moi. Si vous savez quelque

egressus, et ad domum pauperum et egerorum vos succedat.

eum clamorem egeri, et audiret vocem paupe-
rum. Ipso autem concedente pacem, quis est
condemnet, id est, factum ejus irritum revocare.

Nisi ipse dignatus fuerit te homini rivelare
nullis suis viribus inteter valebit.

Deus, quod
sum, quis est qui contempletur eum ? Et super
vultum faciet. Hypocrita diaboli dicitur, eo quod se transfiguravit in
gentes, et super omnes homines, qui regnare
Angelum lucis, cum ipse potius sit anctor tenebrarum. Hic ergo ju-
dicio Dei dominatur impijs.

facit hominem hypericam propter peccata po-
Quasi in judicio constitutum permittit intelqui.

puli. Quia ergo locutus sum ad Dominum, te

Non enim requireret, si se excessu
quoque non prohibebo : Si eravi, tu doce me.
credidisset.

id est, non loquar. id est,
Si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.

CHAPITRE XXXV.

Dans aucun des

Eliu dit encore ce qui suit : Croyez-vous, neuf
discours par lesquels le bienheureux Job a ré-
Job, avoir eu une pensée raisonnable en ré-
pondu à chacun des réquisitoires de ses amis, nous ne
sant : Je suis plus juste que Dieu ? Vous
voyons pas que Job ait rien dit de semblable; mais
avez dit en lui parlant ; Ce qui est juste ne
c'est la coutume des orgueilleux que, lorsqu'ils ne
peuvent blâmer à bon droit ce qui est, ils blâment
vous plait point; quel avantage en retirerez-
vous quand même en inventant ce qui n'est pas.

Parce que vos amis n'ont pu
vous si je pêche ? Je répondrai donc à vos
discours, et à vos amis aussi bien qu'à vous.

Eliu s'exprime ainsi, parce qu'il pensait que Dieu est
Levez les yeux au ciel, voyez, et contemplez
corporellement contenu en ces lieux, et qu'il habite
combien les cieux sont plus hauts que vous.
que dans ces hauteurs.

Comme s'il disait : Votre péché ne peut causer aucun
Si vous péchez, en quoi nuirez-vous à Dieu ?
dommage à Dieu.

Cela est vrai : Nos péchés ne nuisent en rien à Dieu,
et il n'a pas besoin de nos bonnes œuvres.

S'il veut se venger de vous, pourrez-vous vous élever
et si vos iniquités se multiplient, que serez-

CAPIT XXXV.

Per omnes

Igitur Eliu hæc rursus locutus est : Numquid
Illas novem responsiones locuti Job, quibus amici eius ad singulas et æ-
quæ tibi videbatur tua cogitatio, et diceret : ut diceret :
interfessionem respondit, nihil horum sanctorum Job dixisse depre-
rectum est; vel arrogans unum mortis est, et cum non possent repen-
dere juste que sunt, reprehendunt mendoque quo non sent. Pro eo
vero ? Itaque et ego respondebo sermonibus
quod non poterunt et rationaliter respondero.

Hoc ait Eliu, qui Deum
tuis, et amicus tuis tecum. Suspicie cœlum et
corporelles locis teneri arbitrabitur, quod in excelsis tantum commo-
intueri, et contemplantæ æthera, quod alior te
retur. Ac si diceret : Non enim, lo peccante, Deo aliquid damni inferitur.

Vera hæc sunt,

sit. Si peccaveris, quid videris? Deo non peccata nostra nocent, nec
hæc quæta concernunt. Si vult te elocis, nunquid Jobis contra ire ?
plicatæ fuerint iniquitates tue, quid facies contra
Quævis bestia Job solent mœra, nequiquam dei ista dolerunt.

eum ? Porro si juste egeris, quid donabis ei ? aut

fait qu'il ne croit pas à une science meilleure. Eliu,
chose de meilleur, parlez vous-même. Que
méprisant le saint homme Job, se tourne vers ceux
des personnes intelligentes me parlent, et
qu'il entourent et leur adresse la parole. Il a cru que
le saint homme Job a parlé inconsidérément, parce
qu'un homme sage m'écouta. Mais Job a
qu'il a rappelé qu'il avait été juste en ses œuvres.

Inutile
parlé inconsidérément, et il ne parait point
de commenter. *Mon Père,* parce
que l'homme a été créé par Dieu.

Que
de sagesse dans ses discours. Mon Père, que
la plaie de ce lieu s'appesantisse sur lui sans relâche.
Job soit éprouvé jusqu'à la fin, ne cessez
De lui infliger le châtement. *La me-*

point de frapper un homme injuste; parce
sure de ces péchés déborde, puisqu'il tombe dans le
crime de blasphème.

Cepen-
qu'il ajoute le blasphème à ses péchés : qu'il
dant, qu'il soit condamné parmi nous, de peur que
son injustice ne nous soit également imputée. Il n'y
soit cependant pressé de nouveau par nos
aura pas complicité de notre part, si désormais il es-
saisie de provoquer Dieu, après avoir connu par nos
raisons, et qu'après cela il appelle Dieu en
assertions qu'il ne peut aucunement entrer en juge-
ment avec Dieu.

jugement par ses discours.

blasphemium.

Tu dixisti, quod iniquus essem, quod et injuste
Numquid a te Deus expellet eam, qui displicuit
corruptionis exigeret a te ut necesse esset te injuste affortum contra
eum loqui blasphemiam, et ideo displicuit tibi. De meritis scientis pro
tibi ? Tu enim cepisti loqui, et non ego : quod

superioris ubi loquitur. Eliu assuetum Job de-
si quid nosi melius loquere. Viri intelligentes
epistole, concurrens se ad eum, qui cominus adstant, et dicit. Sicut
loquantur mihi, et vir sapiens audiat me. Job
disciplina locutus Job locutus credidit, quia justum se in suis operi-
bus fuisse memoravit.

autem stultus locutus est, et verba illius non so-
manifestatum est. Quia ab ipso creatus est homo.

ait in eo jugiter plaga. Fla-
nant disciplinam. Pater mi, probetur Job usque
gelli, hujus plagam et intelligere.

ad finem; ne desinas ab homine iniquitatis.

Addit ad omnium peccatorum, ut in blasphemiam criminem incurrat. Co-
Quia cum dicit super peccata sua blasphemiam : in-

dematur inter nos interim, ut et nobis injuria reputetur; absque nos-
ter nos interim constringatur, et tunc ad judi-
cerimone erit, si post modum Deum provocare tentaverit; si ex nostra
assertione exponitur, quod nequaquam divina examinatione sufficit.
cium provocet sermonibus suis Deum.

contre lui ?

Quoique le saint homme fût en vous contre lui ? Si vous êtes juste, que supérieur en science, ces questions ne devaient pas lui être adressées.

Comme David dit à Dieu :
« Venez-vous à Dieu ? ou que recevra-t-il de vous ? »
« Vous n'avez pas besoin de mes biens. »

Elle nuira à celui qui l'aura imitée,
votre main ? Votre impiété peut nuire à un

homme semblable à vous, et votre justice vient en aide à celui qui suit la justice.

Pareillement, la justice peut servir à celui qui est comme vous en fait de l'homme. Ils crieront à cause de ces gens, Eliu mène le saint homme Job à leur multitude des calomnieux, et ils se répartent ; il insinue qu'il leur ressemble. Il donne aux droids en pleurs, à cause de la domination méchants le nom de tyrans et de calomnieux.

La multitude des impies et violente des tyrans. Et nul d'eux ne dit : Oh des démons.

est le Dieu qui m'a créé, qui fait que les siens La consolation dans la tribulation.

lui chantent pendant la nuit des cantiques
Dieu a donné à l'homme, de d'actions de grâces ? Qui nous rend plus éclairci-

préférence à tous les animaux, la raison et la sagesse, rês que les animaux de la terre, et plus insnon pas seulement par un privilège de sa nature, truits que les oiseaux du ciel. Ils crieront alors, mais encore par un don de la grâce.

Il dit clairement pourquoi les pêcheurs ne sont ni le ni les exaucera point à cause de l'orgueil

Et David ait sic dicit : « Bonorum necorum non egos. » Qui impietatem quid de manu tua accipiet ? Homini qui similis tui est, necabit impietas tua, et filium dominis sequitur, illum iustitia adjuvat. Sub hac pluralitate disputationis adjuvabit iustitia tua. Propter multitudinem causae Eliu sanctorum Job talibus admiscet ; eisque similiter indicat. Calumniatorum clamabunt, et ejulabunt propter

Multitudo impiorum,
vel demonum.

vim brachii tyrannorum. Et non dixit : Ubi est consolationem in tribulatione.

Deus, qui fecit me ? qui dedit carmina in nocte. Deus homini pro omnibus animalibus rationem et sapientiam dedit. Qui docet nos super jumenta terrae, et super nos solum per naturae bonum, sed etiam per gratiae munera. volucres celi erudit nos. Ubi clamabunt, et non quare non exaudiantur precatores, manifestat. Perse-

exaudiet, propter superbiam malorum. Non

pas exaucés. Dieu n'exauce pas celui qui persé-
dés méchants. Ce ne sera donc point inutile-
vère dans le mal, et c'est en vain qu'il crie, parce qu'il
ment que Dieu écoutera leurs cris ; et le Tout-
n'est pas digne d'être écouté.

Puisant considérera avec attention la cause

de chaque personne. Souffrez avec patience, et
ne dites pas que la providence de Dieu n'est pas dans
avez dit de Dieu : Il ne considère point ce
le monde.

qui se passe ; jugez-vous vous-même en sa
Consentir à ses jugements.

Parce qu'il a fixé le jour
présence et l'attendez. Car il n'exerce pas
du jugement.

En tout cela, il déverse le blâme sur le saint homme
Job, qui, dit-il, en tant que coupable, doit souffrir ces
châtiments en ce monde, et en souffrira de plus grands
maintenant toute sa fureur, et il ne punit pas
encore dans l'autre. Eliu croit que le

les crimes dans sa sévérité. C'est donc en
saint homme Job est batta, et réduit en quelque sorte
à un honteux silence.

En effet, les or-
vain que Job ouvre la bouche, et qu'il se ré-
gouilleux croient s'être montrés d'autant plus savants,
qu'ils ont pu se répandre en une plus grande quantité
de paroles.

pand en beaucoup de paroles sans science.

CHAPITRE XXXVI.

Eliu ajouta encore, et dit : Ecoutez-moi
un peu, et je vous découvrirai ce que je pense ;

versante in malis non exauit. Deus, et frustra clamant, qui non
ergo frustra audiet Deus, et omnipotens singu-

lorum causis intuebitur. Etiam cum dixeris :
providentiam Dei non esse in saecula, iudicium eius considerabo, quia
Non considerat ; iudicia coram eo, et expecta
stantis diem iudicii. Hoc tenet in reprobandum sancti Job loquitur,
eum ; nunc enim non infer foretorem suum, nec
quæ ut reus penam hie, et in futuro majora passurum dicit. Convi-
uoliscitur scelus valde. Ergo frustra Job aperuit
lucm sanctorum Job Eliu arbitratur, et quadam verborum ratione con-
clusum.

os suum, et absque scientia verba multiplicat.

CAPUT XXXVI.

Tanto enim interrogantes semetipsos doctores ostendero (volunt),
Addens quoque Eliu, hæc locutus est : Sustine
quante se poterunt multipliciter loquacitas aperire.
me paululum, et indicabo tibi ; adhuc enim

C'est-à-dire, pour la cause de Dieu et pour sa justice.

Par ces mots
car j'ai encore à parler pour Dieu. Je repren-
ce qu'il sait, il trahit l'infirmité de son cœur.

drai ce que je sais dès le commencement, et
aïna que, pendant qu'il feint de parler pour la justice
de Dieu, il excuse dans le jugement des hommes tout
ce qu'il dit avec tant d'arrogance.

Dans
je prouverai que mon Créateur est juste. Car
ce quatrième discours, il pourait avec beaucoup trop
il est certain qu'il n'y a point de mensonge
l'abondance de paroles et de recherche curieuse sa
dans mes discours, et vous serez convaincu
thèse sur la justice incomparable de Dieu.

Il est
qu'ils renforcent une parfaite science. Dieu
de l'essence de sa bonne volonté naturelle, de ne porter
envie à personne, parce que personne, quelque
ne rejette point les puissants, étant puissant
puissant qu'il soit, ne lui peut être égalé.

Il détrait les orgueilleux, mais
lui-même. Mais il ne sauve point les impies,
il délivre les humbles selon la règle de sa justice.

Comme dit David : « Les yeux
et il fait justice aux pauvres. Il ne retirera
du Seigneur sont sur les justes, » etc. On entend ici,
point ses yeux du juste, et il établit les
non pas seulement les rois selon le siècle, mais aussi
les rois et les princes de l'Eglise.

Ceux qui
rois sur le trône pour toujours, et les con-
sont abaissés ici-bas, seront élevés dans le ciel.

Il s'agit de notre dé-
serve dans leur élévation. Si quelques-uns

lention dans le pèlerinage de la vie.

Méprisant le secours de Dieu. Devenus indigents
de toute chose bonne.

Sans doute, s'ils sont liés par les jugements forts de
sont dans les chaînes, et reserrés par les
Dieu et par les liens de la pauvreté. Ce qu'ils méritent ;
liens de la pauvreté, Dieu leur découvrira
ou bien les saints qui aiment la gloire céleste, condam-
leurs œuvres et leurs crimes, parce qu'ils ont
nent leurs fautes par la pénitence ;

Dieu, par les corrections et les inspi-
été violents. Il leur ouvrira aussi l'oreille pour
raisons secrètes, ouvrira les oreilles du cœur pour qu'il
lui obéisse, qu'il conçoive le désir des biens éternels,
les reprendre, et il leur parlera afin qu'ils re-
tet qu'il reconnaisse les fautes qu'il a commises au dehors.

De même Salomon a
viennent de leur iniquité. S'ils l'écoutent et
« La mémoire du juste sera comblée de louanges, » etc.
qu'ils observent ce qu'il leur dit, ils passeront
Psalm. xxxiii.

tous les jours en joie, et leurs années en

S'ils méprisent Dieu qui les instruit, ils s'orti-
gloire. Mais s'ils ne l'écoutent point, ils pas-
ront bientôt de ce siècle par la mort, et ils seront pré-
seront par le tranchant de l'épée, et ils péri-
cipités dans l'abîme réservé aux insensés.

En cet endroit Eliu semble
ront dans leur folie. Ceux qui sont dissimulés
plus ostensiblement encore frapper comme indirecte-
ment le saint homme Job, et l'accuser d'agir fraudu-
et doubles de cœur, attirent sur eux la colère

hoc est, pro iustitia et causa Dei. In nominata
habeo, quod pro Deo loquar. Repetam scientiam
scientia hunc cordis declaratur. Ut dum quasi pro Deo iustitia loqui-
meam a principio, et operatorem meum pro-
cur, apud humana iudicia quidquid arroganter alluit exsuperat.

In hoc quarto sermone suo de singulari Dei pro-
habeto iungit. Vere enim absque mendacio ser-
fando animam et corpus sermone prosequitur.
mones mei, et perfecta scientia probabitur tibi.
Naturaque hanc voluntas est, et nulli invidetur, quia nemo ei, quamvis
Deus potentes non abijcit, eum et ipse potens
potens ait, poterit equari.

Elatus destruit, humiles vero liberat reddidit pro iustitia sua. ta-
sit. Sed non salvat impios, et iudicium paupe-
norem. ut ait David : « Oculi Domini super iustos, » et reli-
qua. Hic reges non solum sæculi iustos, sed etiam Ecclesie reges et
ribus tribuit, et non aufert a iusto oculos suos.

Qui hie humilitati suat, ibi
Et reges in solio collocat in perpetuum ; et illi
prepositi intelliguntur.

Tanto enim interrogantes semetipsos doctores ostendero (volunt),
Faciles videntur iudicia Dei et pau-
perialis funibus colliguntur.
Oportet divini auxilii non habentis.
eriguntur, et si fuerint in catenis, et vinciantur

Omnes rei bone inopes effecti. pro qualitate meritorum. vel Sancti
funibus paupertatis. Indicabit eis opera ipsorum,
superam gloriam auarantes, per penitentiam deponant sua mala.

Autem cordis et obo-
et scelera, quia violenti fuerint. Revelabit quoque
diendum sibi Deus pro castigacione et acrius insuperacione aperiet,
ut alterum bonorum desiderium percipiat, et mala que existens
aures eorum ut corripit, et loquetur ut rever-
perpetravisti, egredietur.

Uti Salomon ait : Memoria
tantum ab iniquitate sua. Si audierint et obser-
jutorum eum funibus, » *Psalm. xxxiii et reliqua.*

vaverint, complebunt dies suos in bono, et an-
Si Deo docente contempteriali,
nos suos in gloria. Si autem non audierint,
per hanc mortalitatem de hoc sæculo preteribunt, et deponantur ibi
transibunt pro gladium, et consumentur in stul-
titiæ constanti stult.

Ipsum sanctum Job aperit in hoc videtur Eliu quasi ex obli-
titi. Similatores et calliditatem Dei provocant ne-
quo percerere, quod ipse quasi callide et nequitè aperet, et minime
enarret invocare Deum, ut a flagello plagæ illius evocet eum.

Anima iniquorum
que clamabunt eum vinciti fuerint. Morietur in tem-

lensement et avec injustice, et de négliger d'invoquer de Dieu : ils ne crieront point lorsqu'ils se-Dieu, pour qu'il le délivrât du fœu de cette plaie.

L'âme des méchants sera tourment dans les chaînes. Leur âme mourra d'une jours dans la tempête des vices.

on reconnaît les vicieux ou les mort précipitée, et leur vie aura le même sort vices à l'absence complète de toute énergie de l'âme. que les efféminés et les exécrationnels. Dieu tirera Les saints de toute tribulation.

En écoulant le pauvre des maux qui l'accablent, et il lui tant Dieu ici-bas, l'homme saint reçoit la consolation dans l'oreille de son cœur. Ici, Elia

ouvra l'oreille au jour de l'affliction. Après fait allusion aux demeures infernales, vastes pour lequel il vous aura sauvé de l'abîme étroit et cevoir, étroites puis qu'on n'en sort plus.

Immensité du ciel. Il désigne sans fond, il vous mettra au large, et vous les agréments du paradis qui abonde en toute sorte vous reposerez à votre table qui sera pleine de biens.

Selon ce que vous médiez viandes très-délicieuses. Votre cause a été ritez, vous avez été frappé d'un jugement des plus séjugée comme celle d'un impie ; mais vous gères.

gnerez votre cause, et l'on vous rendra la justice que vous demandez. Que la colère donc homme la colère et la cupidité, qu'il n'avait pas.

ne vous surmonte point pour vous porter à

Parce que, alors même que opprimer l'innocent, et que la multitude des de la vénération publique vous aurait élevé, vous trahidons ne vous détourne point de la droite voie. riez les bonnes intentions intérieures.

Il accuse ici le saint homme Job d'arrogance et d'orgueil. L'effluve et l'élévation de votre esprit. Abaissez votre grandeur sans que l'affliction Que les faibles et les forts ne soient point ni les uns vous y porte ; abaissez encore ceux qui abusent ni les autres l'objet de votre persécution injuste.

C'est assez sent de l'excès de leur puissance. N'allongez d'avoir vécu jusqu'ici dans cet aveuglement ; efforcez-vous point la nuit et le temps du sommeil, afin que vous d'entrer enfin dans la lumière de la prudence, de peur que les peuples n'attestent vos crimes devant les peuples puissent monter jusqu'à vous, au Dieu.

Je vous lieu de ces personnes puissantes. Prenez demande de ne pas glisser dans le désespoir, et metgarde de ne vous point laisser aller à l'initiez-vous en garde contre l'iniquité du blasphème.

qu'il : car vous avez commencé de la suivre, après que vous êtes tombé dans la misère. Sachez, dit-il, que nul ne peut être injustement frappé Ne voyez-vous pas que Dieu est infiniment par Dieu, qui seul est fort et sage.

élévée dans la puissance, et que nul de ceux qui ont imposé des lois aux hommes ne lui

Qui, si ce n'est l'impie et l'orgueilleux est semblable ? Qui pourra approfondir ses

semper in tempestate victorum erit. Vitiolos vel vitia esse noverimus pestale anima eorum, et vita eorum inter effeminata que nullum in se virtutum semina habent.

Sanctos de quilibet tribulatione. consolationem tos. Eripiet pauperem de angustia sua, et revelabit in ore cordis, Deum illic audiendo, percipit.

Hoc loco habitaculo infirorum ab in tribulatione aurem ejus. Igitur salvabit de ore Elia describitur, amplis ad recipiendam, angusta ad dimittendum, angusto latissime, et non habentibus fundamentum inmensa capacitate. Annotatum paradisi significat omnibus bonis tum subter se. Requies autem mensis tua erit abundantiam.

Secundum meritum tuum, iudicium sarcinam pinguedine. Causa tua quasi impii iudicium recipiet.

Incedit cata est; causam iudiciumque recipies. Non te et cupiditate, a quibus non tenebatur, sanctus vir correptus est. Quia ergo superet ira ut aliquem opprimas; nec mulde si universaliter venatione extolleris, ab inters intentione corruet.

Superbi hic et arrogantiam tumorem et elationem mentis titudo donorum inclinet te. Depono magnitudi-

Mediocres et robusti similitur tua fortitudine non conueniam tuam absque tribulatione, et omnes robustentur injuste. Jam sufficit luxuriae in hac cavitate vitiosae, iam tua fortitudine. Ne trahas noctem ut ascendam ad locum proderit venire contende ne populi ante teum astantent scelera tua.

Ne tu desperationem declinas peto, et blasphemopoli pro eis. Cave ne declines ad iniquitatem, inie iniquitatem jam coevas.

Cogitatio, hanc enim ceptis sequi post miseriam. Ecce sit, quod inquit a Deo, qui solus est fortis, et sapiens, injuste poterit Deus excoisus in fortitudine sua, et nullus ei condonatur.

Quis utique, nisi impius et similis in legislatoribus. Quis poterit scrutari perbas, se posse potest iudicia Domini comprehendere ? Quis ergo tua temerarius est, ut hoc audet dicere ? Hae omnia in injuriam Job divi vices ejus; aut quis ei dicere potest : Operatus es curatur.

Quia miranda ejus humanam excedunt intelligenquid iniquitatem ? Memento quod ignores opus ejus gestium. id est propheta. Per naturam bonum notum est de quo coecinerunt viri. Omnes homines viderentis in cordibus hominum.

Lecti de longe ait, tamen sensit et intelligit Deum. runt eum ; unusquisque intinetur procul. Ecce

leux, pense pouvoir comprendre les jugements de Dieu ?

Qui est assez téméraire pour oser parler ainsi ? voies ? ou qui peut lui dire : Vous avez fait Tout cela est dit injurieusement contre Job.

Parce que ses merveilles excèdent une injustice ? Souvenez-vous que vous ne l'intelligence humaine. C'est-à-dire, les connaissez point ses ouvrages, dont les hom- Prophètes.

Par un primes ont parlé dans leurs cantiques. Tous les village de leur nature, la notion du Créateur est dans le cœur des hommes. Quoique de loin, chacun pourhommes le voient ; mais chacun d'eux ne le tant sent et comprend Dieu.

Par la grandeur de sa sargarde que de loin. Certes Dieu est grand : gesse, et la hauteur de ses jugements. Par là il montre il passe toute notre science, et ses années son éternité, et que le nombre de ses années est infini sont innombrables : lui qui après avoir enlevé et incompréhensible.

Les préceptes de la loi de Moïse aux Juifs à cause de leur infidélité.

Il réjusqu'aux moindres gouttes de la pluie, répand en abondance la grâce du Saint-Esprit sur les pand ensuite les eaux du ciel comme des tor- filiales. Les apôtres et les hommes apostoliques ouvrent les cœurs des hommes charnels aux secrets des mys- tères de Dieu.

Parce que la voix des du ciel est couverte : lui qui étend les nuées prédicateurs s'est fait entendre dans toute la terre.

quand il lui plait pour s'en servir comme d'un pavillon ; qui fait éclater du ciel ses foudres

Magnitudine sapientie, et altitudine judiciorum ejus. Per hoc ditinam Deus magnus vincens scientiam nostram ; nune- ejus esse ostenditur, infinitum et incomprehensibile esse demonstratur

rus annorum ejus inestimabilis. Qui auferit Moyai preceptis propter infidelitatem eorum.

Apotoli rubeoiet, et apotoli predicatorum, arcanis mystetum. Quia de nubibus fluunt aque, pretererunt riorum Dei operant caralium corda. Quia predicationum vox in nuncuncta desuper. Si voluerit extendere nubes non tetram exivit.

Per predicatorum nomina Christi fassa velut lumen effudit, et cardines mundi occupavit.

per desuper. Cardines quoque maris operiet, per fulgurare lumine suo fassa velut lumen effudit, et cardines mundi occupavit. haec enim judicat populos, et dat escas multis

a brillé comme l'éclair et retenti jusqu'aux quatre coins du monde. Evidemment le monde. et ses éclairs, et couvre la mer même d'une

Par les prédicateurs. extrémité à l'autre. Il exerce ainsi ses juge- L'enreigne- ments sur les peuples, et distribue la nourri- ment de sa parole, on des mystères à tous les hommes.

C'est-à-dire, ture à un grand nombre d'hommes. Il cache il soustrait à bon droit la prédication de l'Evangile aux entreprises des méchants. A ceux qui en sont la lumière dans ses mains ; et lui commande dignes, Dieu envoie dans leur cœur la lumière de sa ensuite de paraître de nouveau. Il fait com- manifestation, il les choisit pour ses amis, afin qu'ils naître à celui qu'il aime, que la lumière est possède le royaume.

En progressant dans son partage, et qu'il pourra s'élever jusqu'à les bonnes œuvres. elle.

CHAPITRE XXXVII.

J'admire combien Dieu est près de ceux qui lui sont

C'est pour cela que mon cœur est saisi fidèles. Du mal au bien, ou de l'ignorance à la con- d'effroi, et qu'il sort comme hors de lui-même. naissance des secrets.

Parce que La doctrine de la loi divine. Ecoutez avec une profonde attention sa voix les paroles de Dieu résonnant fortement et d'une manière terribles.

terrible, et les sons qui sortent de sa bouche.

teriorum canis mortalibus. Si erit, in malis operibus recte elatocant mortalibus. In manibus abscondit lucem, et predicationem Evangelii. His qui meretur, Deus manifestatibis enim locum mittit in corde, precipit ei ut rursus adveniat. Et annualia de que sibi amicos elegit, et possident regnum. bonis operibus ea amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere.

CAPIT XXXVII.

Miror quantum dilabos prope est. De peccatis ad meliorem, vel Super hoc expavit cor meum, et emotum est de ignominia ad expugnationem secretorum.

Doctrinam legis divine, qui fortiter, et terri- de loco suo. Audite auditionem in terrore ejus biliter Dei verba sonant.

Sauctos vocis, et sonum de ore illius procedentem. Subter

Ses saints, parce que, sondeur de secrets, il considère il considère tout ce qui se passe sous le ciel, tout ce qui se passe en eux.

Les saints eux-mêmes qui mettent une limite aux cuets et il répand sa lumière jusqu'aux extrémités pidiées terrestres. Les hommes rugissent dans le repend de la terre. Un grand bruit s'élèvera après tir, après qu'ils ont reconnu Dieu.

Proclamant le royaume céleste. lui, il tonnera par la voix de sa grandeur, et Parce que, avant que Dieu soit venu au-devant de l'homme, quel est celui qui pourrait le pénétrer? Sous-après même qu'on aura entendu sa voix, on entendez : *Personne*. Le tonnerre, c'est-à-dire, ne pourra la comprendre. Dieu se rendra adesses prêtres.

Quand il mirable par la voix de son tonnerre. C'est lui fait résonner la connaissance de son nom dans l'oreille de l'âme.

qui fait des choses grandes et impénétrables; A la grâce de l'Esprit-Saint de sortir de l'enseignement qui commande à la neige de descendre sur divin par Jésus-Christ, par lequel notre vieil état est la terre, qui fait tomber les pluies ordinaires restauré par un état meilleur.

Les eaux de la force de l'Esprit-Saint sont vides l'hiver, et les eaux impétueuses des grands toriens des plus grandes persécutions soulevées contre l'Eglise. Ces paroles montrent la présence du libre orages; qui met comme un sceau sur la main arbitre en chacun de nous.

de tous les hommes, afin qu'ils reconnaissent L'ennemi primitif, qui est appelé la leurs œuvres. La bête rentrera dans sa ta-

ejus, dum ea que intra eos sunt arcuorum scrutator intraspicit.

Ipsi sunt Sancti, qui finem omnes celos ipse considerat, et lumen ipsius terrenis cupiditatibus imponat. Homines rugunt postea, cum agnitus fuerit Deus.

super terminos terre : post eum rugiet sonitus; colorum regna predicans. Quoniam antequam tonabit voce magnitudinis sue. Et non investigavit quoniam Deus, qui investigare valet? « subaudi, » nullus. per omnia, figabitur cum audita fuerit vox ejus : tonabit sive predictorator. quando sonitus sui notitia Deus in voce sua mirabiliter, qui facit magnitudinem in aure animi facit pensare.

Gratia Spiritus sancti ex precepto divinitatis et inscrutabilia. Qui precipit nivem et descendat per Christum, per quem veteras nostras in melius instauratur.

Graves Ecclesie persécutiones in terram, et hyemis pluvius, et imbris fortitudinis imbre fortitudinis Spiritus sancti superavit.

Librum arboribus singulis adesse manifestat. suum. Qui in manu omnium hominum signat, ut

bête de chacun, dans le cœur du pécheur et dans le réduit de l'âme coupable. Des

nière, et elle demeurera dans sa caverne; la cours que la bête habite sort le lieu des persécutions qu'enfantent le doute et que propage l'aquilon de l'impitoyable sortira des lieux les plus cachés, et défilé.

Dieu ordonne ou parle le froid des vents d'aquilon. La glace se forme met que les infidèles s'endurcissent. Abondance de la doctrine dans la dilection de la charité. Les pré- au souffle de Dieu, et les eaux se répandent dicateurs répandent la doctrine. De ce froment il ensuite en grande abondance. Le froment dé- est dit : « Amassez le froment dans le grenier. » *Matth.*

xiii, 30. Les docteurs répandent l'éclat de la sîre les nuées, et les nuées répandent leur lan- que. Parce qu'ils fortifient de toutes parts les audi- mière. Elles éclairent de toutes parts sur la leurs en les instruisant. De même le Psalmiste : « Leur face de la terre, partout où elles sont com- parole s'est répandue dans toute la terre, » etc. *Psal.*

xviii, 15. C'est-à-dire, la volonté de Dieu. duites par la volonté de celui qui les gouverne, Répandant par eux sa parole sur la terre. et selon les ordres qu'elles ont reçus de lui; Comme il dit lui-même : « Vous me rendrez témoignage dans Jérusalem, et dans toute la Judée et dans Sama- soit dans une tribu étrangère, ou dans une rie, » *Act.* i. Il indique que les terre qui soit à lui, soit en quelque lieu que hommes seront appelés à la foi par la grâce et la mi- ce puisse être, où il veut répandre sa misé- sérécorde de Jésus-Christ.

ricorde et où il leur aura commandé de se no- Primum ininitio eis pe- noverint singuli opera sua. Ingrederitur bestia catoris, qui singularis bestia dicitur. in abita montis perditur : latibulum suum, et in antro suo morabitur : coardum in quibus bestia moratur. persectionum insecto ab Aquib- ab interioribus egredietur tempestas, et ab Arc- lone infidelitatis diffidantia.

Jubens Deus, vel sinitis, darent infideles. In charitatis di- turo frigus. Plante Deo, concrevit gelu, et ructione doctrine copia. Doctrinam fundunt practitantes. De hoc frumento sum latissime funduntur aque. Frumentum dicitur : « Triduum congregat in horreum. » *Matth.* xii, 30. Doctores lingue sinites.

desiderat nubes, et nubes spargunt lumen quia ex omni parte audientes suos munitis doando. Ut Psalmista ait : suum, que illustrant per circuitum. Quocumque « In omnem terram exivit sonus eorum. » *Ps.* xviii, 15, et relique. id est, Dei. et per eos emittens verbum suum terre. eas voluntas duxerit, ad omne quod præcepit Ut ipse ait : « Eris illis. super faciem orbis terrarum. Sive in una